



R\$

[illegible]



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Dezembro/2023**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                    | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                    |                    |                    |                    |                    | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2023 |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                  | Jan/2023                                           | Fev/2023           | Mar/2023           | Abr/2023           | Mai/2023           | Jun/2023           |                                |                                |
|                                                  | Jul/2023                                           | Ago/2023           | Set/2023           | Out/2023           | Nov/2023           | Dez/2023           |                                |                                |
| Receita de Serviços                              | 39.365,59                                          | 57.182,73          | 48.542,64          | 42.823,29          | 47.665,85          | 49.548,67          | 524.799,39                     | 730.000,00                     |
|                                                  | 36.264,69                                          | 42.121,62          | 40.553,03          | 39.946,43          | 40.032,86          | 40.751,99          |                                |                                |
| Transferências Correntes                         | 2.349.000,79                                       | 2.418.222,21       | 1.874.293,18       | 2.161.191,46       | 2.445.618,27       | 1.776.284,20       | 28.838.747,96                  | 29.070.000,00                  |
|                                                  | 2.719.488,33                                       | 2.080.886,65       | 2.151.195,98       | 2.476.274,68       | 2.591.045,23       | 3.795.246,98       |                                |                                |
| Cota-Parte do FPM                                | 1.174.089,32                                       | 1.567.076,53       | 958.652,59         | 1.096.039,07       | 1.218.423,40       | 788.367,63         | 14.536.940,54                  | 14.028.000,00                  |
|                                                  | 1.286.904,06                                       | 1.452.430,22       | 989.594,09         | 919.097,95         | 1.192.496,91       | 1.893.768,77       |                                |                                |
| Cota-Parte do ICMS                               | 583.284,09                                         | 479.610,86         | 508.543,55         | 631.776,33         | 725.411,50         | 500.244,70         | 7.594.039,67                   | 9.000.000,00                   |
|                                                  | 617.937,98                                         | 733.587,75         | 654.191,03         | 774.979,16         | 586.514,73         | 797.957,99         |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                               | 194.053,33                                         | 36.587,57          | 75.968,07          | 105.282,49         | 85.196,72          | 112.702,99         | 682.795,92                     | 760.000,00                     |
|                                                  | 496.121,51                                         | -531.416,75        | 7.130,79           | 7.579,23           | 6.201,50           | 87.388,47          |                                |                                |
| Cota-Parte do ITR                                | 2.340,55                                           | 265,96             | 334,37             | 1.738,58           | 0,00               | 2.819,02           | 426.178,87                     | 500.000,00                     |
|                                                  | 0,00                                               | 3.845,34           | 95.447,79          | 277.908,05         | 16.253,57          | 25.225,64          |                                |                                |
| Transferências da LC 61/1989                     | 7.557,29                                           | 4.102,96           | 5.166,95           | 6.112,79           | 5.641,32           | 6.393,99           | 74.647,13                      | 150.000,00                     |
|                                                  | 6.595,17                                           | 5.501,66           | 5.856,66           | 9.709,24           | 5.181,65           | 6.827,45           |                                |                                |
| Transferências do FUNDEB                         | 209.726,94                                         | 154.364,34         | 140.737,35         | 169.324,01         | 210.150,91         | 152.725,63         | 2.101.632,30                   | 2.020.000,00                   |
|                                                  | 157.816,86                                         | 168.249,88         | 157.357,99         | 190.730,81         | 159.926,55         | 230.521,03         |                                |                                |
| Outras Transferências Correntes                  | 177.949,27                                         | 176.213,99         | 184.890,30         | 150.918,19         | 200.794,42         | 213.030,24         | 3.422.513,53                   | 2.612.000,00                   |
|                                                  | 154.112,75                                         | 248.688,55         | 241.617,63         | 296.270,24         | 624.470,32         | 753.557,63         |                                |                                |
| Outras Receitas Correntes                        | 733,01                                             | 9.812,66           | 17.286,08          | 17.096,20          | 17.239,34          | 10.454,13          | 189.843,25                     | 280.000,00                     |
|                                                  | 10.611,55                                          | 13.466,41          | 37.271,68          | 17.118,24          | 18.588,80          | 20.165,15          |                                |                                |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                             | <b>-746.255,21</b>                                 | <b>-826.916,03</b> | <b>-807.941,70</b> | <b>-739.146,96</b> | <b>-567.627,77</b> | <b>-716.003,65</b> | <b>-8.720.493,83</b>           | <b>-6.577.600,00</b>           |
|                                                  | <b>-713.700,30</b>                                 | <b>-653.696,96</b> | <b>-493.512,33</b> | <b>-576.713,26</b> | <b>-891.738,51</b> | <b>-987.241,15</b> |                                |                                |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | -67.953,02                                         | -108.322,09        | -131.711,57        | -119.174,24        | 92.890,41          | -67.496,96         | -871.342,33                    | -655.000,00                    |
|                                                  | -65.569,64                                         | -70.194,08         | -14.826,29         | -66.865,97         | -119.817,72        | -132.301,16        |                                |                                |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência    | 0,00                                               | -9.483,22          | -10.045,44         | -10.045,44         | -10.045,44         | -10.045,44         | -110.949,25                    | -220.000,00                    |
|                                                  | -10.045,44                                         | -10.045,44         | -10.045,44         | -10.045,44         | -11.057,07         | -10.045,44         |                                |                                |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Dezembro/2023**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                           | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2023 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                                                                                                                         | Jan/2023                                           | Fev/2023            | Mar/2023            | Abr/2023            | Mai/2023            | Jun/2023            |                                |                                |
|                                                                                                                                                         | Jul/2023                                           | Ago/2023            | Set/2023            | Out/2023            | Nov/2023            | Dez/2023            |                                |                                |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários                                                                                                   | -286.037,15                                        | -291.581,82         | -356.451,48         | -241.737,45         | -245.482,33         | -356.355,69         |                                |                                |
|                                                                                                                                                         | -268.013,48                                        | -235.228,65         | -141.537,14         | -95.608,98          | -393.780,69         | -352.283,83         | -3.264.098,69                  | -1.085.000,00                  |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB                                                                                                              | -392.265,04                                        | -417.528,90         | -309.733,21         | -368.189,83         | -404.990,41         | -282.105,56         |                                |                                |
|                                                                                                                                                         | -370.071,74                                        | -338.228,79         | -327.103,46         | -404.192,87         | -367.083,03         | -492.610,72         | -4.474.103,56                  | -4.617.600,00                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>                                                                                                        | <b>2.135.850,09</b>                                | <b>2.201.689,40</b> | <b>1.875.627,32</b> | <b>1.985.589,04</b> | <b>2.419.569,97</b> | <b>1.986.043,99</b> |                                |                                |
|                                                                                                                                                         | <b>2.608.915,51</b>                                | <b>2.016.350,55</b> | <b>2.062.695,52</b> | <b>2.298.515,73</b> | <b>2.485.038,45</b> | <b>3.634.523,98</b> | <b>27.710.409,55</b>           | <b>28.257.000,00</b>           |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais<br>(art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)                                           | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                                                                                                                         | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO<br/>DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>                                                 | <b>2.135.850,09</b>                                | <b>2.201.689,40</b> | <b>1.875.627,32</b> | <b>1.985.589,04</b> | <b>2.419.569,97</b> | <b>1.986.043,99</b> |                                |                                |
|                                                                                                                                                         | <b>2.608.915,51</b>                                | <b>2.016.350,55</b> | <b>2.062.695,52</b> | <b>2.298.515,73</b> | <b>2.485.038,45</b> | <b>3.634.523,98</b> | <b>27.710.409,55</b>           | <b>28.257.000,00</b>           |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada<br>(art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde | 18.228,00                                          | 15.624,00           | 26.040,00           | 20.832,00           | 21.120,00           | 21.120,00           |                                |                                |
|                                                                                                                                                         | 21.120,00                                          | 21.120,00           | 21.120,00           | 21.120,00           | 21.120,00           | 37.224,00           | 265.788,00                     | 280.000,00                     |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO<br/>DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>                                           | <b>2.117.622,09</b>                                | <b>2.186.065,40</b> | <b>1.849.587,32</b> | <b>1.964.757,04</b> | <b>2.398.449,97</b> | <b>1.964.923,99</b> |                                |                                |
|                                                                                                                                                         | <b>2.587.795,51</b>                                | <b>1.995.230,55</b> | <b>2.041.575,52</b> | <b>2.277.395,73</b> | <b>2.463.918,45</b> | <b>3.597.299,98</b> | <b>27.444.621,55</b>           | <b>27.977.000,00</b>           |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável PREF MUN DE SALDANHA MARINHO, Data de emissão 29 de janeiro de 2024 e hora de emissão 16h e 59m

SALDANHA MARINHO - RS, 29 de janeiro de 2024

ADAO JULCEMAR ALTMAYER  
PREFEITO MUNICIPAL

AMAUURI JOSÉ NEUWALD  
SECRETÁRIO DA ADM E FAZENDA

ALEX MARTINS PAZINATO  
CONTADOR - CRC RS - 095120/O-3